
 

 

 

D.D. S.   n. 407/2018 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 2 Formazione  

 

 Liquidazione Borse di studio Medicina Generale triennio 2014/2017 – Terzo Anno 

 

 

 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO        

           

 

VISTO    lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA   la L.R. 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO   il Decreto Legislativo 17/8/1999, n. 368 di attuazione della Direttiva 93/16/CEE in materia   

di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati 

ed altri titoli; 

VISTO   il Decreto Legislativo n. 277 dell'08/7/2003, concernente l'attuazione della Direttiva  

2001/19/CEE; 

VISTO   il Decreto del Ministero della Salute 7/3/2006; 

  VISTA  la legge regionale n. 19 del 29/12/2017 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per   

l’esercizio provvisorio finanziario 2018; 

VISTO  il D.A n. 362 del 11/03/2014 con il quale sono stati messi a concorso per la Regione 

Siciliana n. 100 posti per accedere al corso di formazione specifica in medicina generale 

relativo agli anni 2014/2017;  

VISTO  l’art. 98, comma 6 L. R. n. 9 del 15/5/2015; 

VISTO  il D.D.S. 365/2017 con il quale è stata impegnata sul capitolo 417315 la somma per la 

formazione specifica in medicina generale 

ACCERTATO che nel Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario provvisorio 2018 sul 

capitolo 417315 vi è la disponibilità della somma per la formazione specifica in Medicina 

Generale; 

CONSIDERATO che in base all’art. 13 del D.A n. 362/14, la borsa di studio da corrispondere a 

ciascun tirocinante in ratei mensili è pari all’importo annuo di € 11.603,50, oltre l’I.R.A.P. 

(Imposta Regionale sulle attività produttive) pari all’8,50% per una somma annua 

complessiva di € 12.589,80; 

CONSIDERATO che il corso di formazione specifica in medicina generale relativo agli anni 

2014/2017 è stato avviato in data 26/11/2014; 

RAVVISATA la necessità di dovere liquidare la somma complessiva di € 270.680,70, pari ai 3/12 

alle Aziende Sanitarie Provinciali della Regione, per il pagamento complessivo di n.86 

medici in formazione del 3° anno di corso del triennio 2014/2017, poiché n.14 tirocinanti 

si sono dimessi;  

CONSIDERATO pertanto di dovere liquidare la somma complessiva di € 270.680,70  e assegnarla 

a ciascuna Azienda Sanitaria Provinciale per il pagamento dei 3/12 delle spettanze dovute 

ai medici in formazione per il 3° anno di corso del triennio 2014/2017, così come di 

seguito specificato:      

 

 



 

   

 

 
ASP n ° tirocinanti Mensilità  importo 

Agrigento 7 3                      22.032,15 

Caltanissetta 6 3                        18.884,70      

Catania 23 3                      72.391,35 

Messina 6 3                        18.884,70 

Palermo 39 3                       122.750,55 

Ragusa 4 3                        12.589,80 

Siracusa 1 3                           3.147,45 

Totale 86 3                       270.680,70 

                                 

                                                                   D E C R E T A 

 

Art.1     Per le motivazioni di cui in premessa, è disposta la liquidazione della somma complessiva 

di € 270.680,70 pari ai 3/12 sul capitolo 417315 del Bilancio della Regione Siciliana 

esercizio finanziario provvisorio 2018, già impegnata con DDS 365/2017  cod. SIOPE U 

1.04.01.02.020 in favore delle Aziende Sanitarie Provinciali della Regione per il 

pagamento, come specificato in premessa, ai tirocinanti del terzo anno del corso di 

formazione specifica in medicina generale, triennio 2014/2017, come di seguito 

rappresentato: 

 

 
ASP n ° tirocinanti Mensilità  importo 

Agrigento 7 3                      22.032,15 

Caltanissetta 6 3                        18.884,70      

Catania 23 3                      72.391,35 

Messina 6 3                        18.884,70 

Palermo 39 3                       122.750,55 

Ragusa 4 3                        12.589,80 

Siracusa 1 3                           3.147,45 

Totale 86 3                       270.680,70 

 

 

 

           

Art. 2      Al pagamento si provvederà con successiva emissione dei mandati in favore delle 

Aziende Sanitarie Provinciali sopraindicate. 

  

Art. 3 Il presente provvedimento è trasmesso per la pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale del DASOE, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, 

che costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed 

attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell’anno solare. 

 

Il presente decreto viene trasmesso alla Ragioneria Centrale per il controllo di competenza. 

09/03/2018 

                                                                                                                                    F.to 

 

  Il Dirigente del Servizio 

            (Dr. Lorenzo Maniaci) 


